
1 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
2ª CÂMARA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

 
 

RESOLUÇÃO 2ª CÂMARA/COEPEA/FURG Nº 4, DE 3 DE MARÇO DE 2022 
 

 
Dispõe sobre alteração curricular no 
curso de Bacharelado em 

Agroecologia. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade 
de Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta em exercício da 2ª Câmara do COEPEA – 
CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, tendo em vista decisão desta 
Câmara, tomada no dia 3 de março de 2022, em conformidade ao constante no 
processo nº 23116.000207/2022-04, 

 
 RESOLVE: 
 

Art.1º     Aprovar a alteração curricular no curso de Bacharelado em Agroecologia, 
conforme anexo I. 

 
  Art. 2º    Esta Resolução entra em vigor a partir de 1 de abril de 2022. 

 
 
 

 
 

Danilo Giroldo 
PRESIDENTE DO COEPEA 

 

 

 

 

Emanuela Garbin Martinazzo Almonde 
PRESIDENTA EM EXERCÍCIO DA 2ª CÂMARA DO COEPEA 

 

 
 



2 
 

ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR NO CURSO DE BACHARELADO EM 
AGROECOLOGIA 

(RESOLUÇÃO 2ª CÂMARA/COEPEA/FURG Nº 4, DE 3 DE MARÇO DE 2022) 
 

ALTERAÇÃO CURRICULAR DE CURSO DE GRADUAÇÃO 
 

Criação de 3 disciplinas obrigatórias e inclusão no QSL, conforme segue: 
 
Disciplina: Manejo Agroecológico de Artrópodes 
Lotação: Instituto de Ciências Biológicas (ICB) 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 8° Semestre 
Carga horária total: 45 horas relógio 
Créditos: 3 
Sistema de avaliação: / 
Pré-requisito: Entomologia Aplicada à Agroecologia (15302) 
Ementa: A partir do estudo das inter-relações artrópode-ambiente e da 
ecologia de diferentes grupos tróficos, propõe-se analisar os desafios e 
possibilidades do manejo agroecológico de artrópodes nos sistemas de 
produção vegetai/criação animal, identificando insumos e práticas previstas na 
legislação vigente. 
Equivalência: não possui 
 
Disciplina: Bioquímica Aplicada à Agroecologia 
Lotação: Instituto de Ciências Biológicas (ICB) 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 2° Semestre 
Carga horária total: 60 horas relógio 
Créditos: 4 
Sistema de avaliação: l 
Pré-requisito: Não possui 
Ementa: Fundamentos de bioquímica. Estrutura, composição e propriedades 
dos Ácidos nucleicos. Estrutura e propriedades dos Carboidratos. Estrutura de 
aminoácidos, propriedades e funções de Proteínas, mecanismo de ação 
enzimática. Características dos Lipídeos. 
Equivalência: Bioquímica Aplicada à Agroecologia (15297) 
 
Disciplina: Metodologia Científica Aplicada à Agroecologia 
Lotação: Instituto de Ciências Biológicas (ICB) 
Duração: Semestral 
Caráter: Obrigatória 
Localização no QSL: 2° Semestre 
Carga horária total: 45 horas relógio 
Créditos: 3 
Sistema de avaliação: l 
Pré-requisito: Não possui 
Ementa: introdução à pesquisa científica, método científico; pesquisa 
bibliográfica; pesquisa empírica; projeto de pesquisa; preparação de 
documentos técnico-científicos. Currículo Lattes, criação, atualização e 
desenvolvimento. 
Equivalência: Metodologia Científica Aplicada à Agroecologia (15298) 



3 
 

 
Exclusão das disciplinas: Bioquímica Aplicada à Agroecologia (15297) e Metodologia 
Científica Aplicada à Agroecologia (15298), as quais terão a última oferta em 2022/2. 
 
Atualização das equivalências das disciplinas Bioquímica Aplicada à Agroecologia (15297) e 
Metodologia Científica Aplicada à Agroecologia (15298), pelas novas disciplinas, que 
possuem o mesmo nome, mas diferente carga horária. 
 
Alteração do caráter da disciplina Instalações Rurais e Bioconstrução (15321) de 
obrigatória para optativa. 

 


